
 
Hvidbog for høring af forslag til nyt vandløbsregulativ for Tørremølleren-
den 2024 

 

Baggrund 
Forslag til regulativ for Tørremøllerenden har været i 8 ugers offentlig fra d. 24. november 2023 
til d. 29. januar 2024. 

I forbindelse med den offentlige høring er der indkommet 2 høringssvar fra: 

• VKST ved Jens Henrik Madsen 
• Udsætningsforeningen Vestsjælland 95 Havørreden (UFV) ved Per Christensen og Kurt 

Jørgensen 

På baggrund af høringssvarene er der foretaget følgende mindre rettelser i regulativet: 

• Kendte dræntilløbs placering er tilføjet. 
• Bekæmpelse af Kæmpe-bjørneklo er tilføjet. 
• Bestemmelse om dyrkningsfrie bræmmer er blevet opdateret. 
• En vurdering af, at ålen ikke vil blive påvirket af det nye regulativ er tilføjet i regulativets 

redegørelse. 
• En beskrivelse af at vandløbet skal kunne anvendes som opvækst og opholdsområde for 

ål, aborre, gedde og karpefisk er tilføjet i regulativets redegørelse. 
• Bestemmelse fra det gamle regulativ om tilførsel af spildevand mv. videreføres til det 

nye regulativ. 

Herunder er bemærkningerne gengivet i resumé og med Slagelse Kommunes kommentarer til 
bemærkningerne vist til højre. 
 

Resumé af afsenderens bemærkninger 
til regulativforslaget 

Slagelse Kommunes kommentarer 

VKST’s bemærkninger  

Der fremgår ikke dræn af regulativet. 
Det kunne være relevant når man laver be-
regninger på vandspejlet, at man kan se dræ-
nene. 

Synlige dræntilløb er opmålt, men fremgår 
ikke af forslag til regulativ. 
Dette vil blive ændret, så de opmålte dræn 
kommer til at fremgå af regulativet. 

Det er en klar forringelse, at man ændrer 
kontrollen af vandløbets skikkelse fra hvert år 
til hvert 5. år. 

Administrationen vurderer ikke, at det er 
nødvendigt med en detaljeret opmåling af 
hele vandløbet hvert år, for at sikre vandlø-
bets afvandingsevne, da det er nogle få spe-
cifikke strækninger i vandløbet, hvor de hy-
drauliske forhold for sedimentation er til 
stede. 
For at få et detaljeret billede af vandløbets 
generelle formudvikling bliver hele vandløbet 
opmålt hvert 5. år. 
I tilfælde af at kommunens åmænd eller lods-
ejer bemærker aflejringer af betydning i 
vandløbet, vil de pågældende strækninger 
blive målt op og evt. oprenset, uagtet den 5-
årige opmålingskadence. 



Det er ikke angivet om der er skalapæle eller 
ej i vandløbet. 

Der står pt. to skalapæle i Tørremøllerenden, 
men de fremgår hverken af det tidligere re-
gulativ eller i dette forslag til regulativ.  
Skalapælene bliver hverken brugt af lodsejer 
eller af administrationen, så efter aftale med 
lodsejer, planlægges det at nedlægge disse to 
skalapæle. 
Skalapælenes placering vil blive indsat i regu-
lativet. 

Man bruger den forkerte vinter median mak-
simum (VMM) vandføring. Der bruges 32 
l/s/km2 i udkast. I redegørelsen er det i et 
skema angivet at VMM vandføring er 40 
l/s/km2 

Ifølge den nyeste afstrømningsstatistik fra 
2021 er Tørremøllerendens vintermedian 
maksimum 32 l/s/km2. Dette fremgår også af 
det forslag der har været sendt i offentlig hø-
ring.  
VKST har tidligere modtaget et udkast hvor 
det var en ældre afstrømningsstatistik der var 
angivet, hvilket nok er grunden til forvirrin-
gen. 

Oprensningsperioden forlænges til den 31. 
oktober i efteråret. Det øger risikoen for at en 
sen oprensning løber i en periode med stor 
vandføring. 

Da Tørremøllerenden er et relativt lille vand-
løb, vurderes det meget usandsynligt at 
vandføringen kan blive så stor, at det ikke 
kan lade sig gøre at oprense vandløbet i løbet 
af oktober måned. 

Man fjerner mulighed for ekstraordinær grø-
deskæring. Da vandløbet ikke er målsat giver 
det ikke mening. Hvorfor mener man at det 
ikke er muligt med en ekstra ordinær grøde-
skæring? 

Klagenævnet har slået fast at ekstraordinær 
vedligeholdelse ikke kan omfattes af regulati-
vets vedligeholdelsesbestemmelser, da disse 
kun kan omhandle sædvanlig vedligeholdelse. 
(Se bl.a. Miljø- og Fødevareklagenævnets af-
gørelse 18/05717 fra 17. april 2020) 

Grødeskæring følger meget det gamle regula-
tiv. Dog giver man mulighed for grøde-øer og 
2 strømrender. Det vil ændre manningtallet 
da ruheden på de strækninger øges. Det vil 
give en dårligere vandføring. 

VKST har tidligere modtaget et udkast hvor 
der var beskrevet mulighed for grøde-øer og 
2 strømrender. Dette indgår dog ikke længere 
regulativet. 

Stivstænglede vandløbsplanter generelt, skal 
nu bekæmpes, bl.a. ved at hive op ved rode. 
Det er positivt. Dog undlader man at nævne 
bjørneklo som art det skal bekæmpes. 

Kommentar taget til efterretning. 
Bekæmpelse af bjørneklo vil blive tilføjet til 
regulativet. 

I det gamle regulativ er det beskrevet at 
lodsejerne altid kan henvende sig ved proble-
mer i vandløbet. Den sætning er strøget. Det 
er et dårligt signal at sende. I øvrigt vil lods-
ejerne da stadig henvende så ind med den 
sætning igen. 

Dette indgår stadig i regulativet blot med ny 
ordlyd. Se bestemmelse 8.1 Tilsyn 

Man skriver at der er en 3 m bræmme i med-
før af vandløbsloven §69. Det er ikke korrekt. 
Vandløbslover siger 2 m, mens BEK nr 73 af 
27/01/2023 (bekendtgørelse om konditionali-
tet) omtaler GLM-krav 4 med 3 m bræmmer. 
Resultat af CAP reformen. De 3 m gælder kun 
når der søges om støtte eller tilskud. 

Kommentar er taget til efterretning. 
Det rettes i regulativet. 

UFVs bemærkninger  

UFV mener at der skal foretages en fuld SMV 
Miljøvurdering af regulativet, da manglende 

Både i miljøvurderingsscreeningen og i det til-
hørende notat ” Natura 2000-væsentligheds-
vurdering og vurdering af konsekvenser for 



fund af bilag IV arter i området virker usand-
synligt. 

bilag IV-arter” er det blevet vurderet at vedli-
geholdelse efter regulativet ikke vil berøre 
potentielle levesteder for eventuelle uopda-
gede bilag IV-arter. 
På den baggrund mener administrationen at 
der er godtgjort for at regulativet ikke skal 
gennemgå en fuld SMV-vurdering.  

Der mangler en vurdering af om ålen kan 
blive påvirket af det nye regulativ  

Kommentaren er taget til efterretning. 
En vurdering af, om ålen kan blive påvirket af 
det nye regulativ, vil indgå i miljøvurderings-
screeningen 

UFV ønsker at den oprindelige tekst fra det 
gældende regulativ bliver gentaget: 

Vandløbet skal kunne anvendes som op-
vækst- og opholdsområde for ål, aborre, 
gedde og karpefisk. 

Kommentar er taget til efterretning. 
Beskrivelsen af vil blive indskrevet i redegø-
relsen for regulativet. 

UFV ønsker at bestemmelse nr. 7.5 fra det 
gamle regulativ videreføres til det nye regula-
tiv: 
Vandløbet må ikke tilføres faste stoffer, have-
affald, spildevand eller andre væsker, der kan 
forurene vandet eller foranledige aflejringer i 
vandløbet, jf. miljøbeskyttelseslovens be-
stemmelser. 

Kommentar er taget til efterretning. 
bestemmelse 7.5 fra det gamle regulativ vil 
blive indskrevet i det nye regulativ. 

UFV ønsker at bestemmelse nr. 7.9 fra det 
gamle regulativ videreføres til det nye regula-
tiv: 
Overtrædelse af bestemmelserne i regulativet 
straffes med bøde, jf. vandløbslovens § 85. 

For ikke at gøre regulativerne for omfangs-
rige, har Slagelse Kommune valgt at be-
grænse brugen af bestemmelser, som blot re-
ferer til paragraffer i vandløbsloven. 

UFV ønsker at oprensningsvinduet fra det 
gamle regulativ (1/8-30/9) videreføres til det 
nye regulativ, da det ikke kan udelukkes at 
ørreder trækker op i vandløbet. 

Kommentaren er taget til efterretning. 
Kommunen vil forsøge at tilrettelægge op-
rensningen, så det ikke bliver gjort for sent, 
men for at have en vis fleksibilitet i tilrette-
læggelsen af vandløbsvedligeholdelsen fast-
holdes oprensningsviduet. Dette gøres bl.a. 
for kunne prioritere oprensningen i de mål-
satte vandløb. 

UFV mener at den sidste grødeskæring skal 
være afsluttet inden den 1. oktober, da der er 
mulighed for at havørreder trækker op i 
vandløbet. 

Kommentaren er taget til efterretning. 
Kommunen vil forsøge at tilrettelægge op-
rensningen, så det ikke bliver gjort for sent, 
men for at have en vis fleksibilitet i tilrette-
læggelsen af vandløbsvedligeholdelsen fast-
holdes oprensningsvinduet. Dette gøres bl.a. 
for kunne prioritere grødeskæringen i de mål-
satte vandløb. 

UFV påpeger at det er afgørende for fisk, at 
der forefindes et ”skæg” (uslåede vandløbs-
planter) langs vandløbets bredder, hvor fi-
sken kan søge skjul efter en grødeskæring. 

Det er rigtigt at det er yderst gavnligt for mil-
jøforholdene i vandløbene at man i forbin-
delse med grødeskæringen efterlader uslåede 
vandløbsplanter både i vandløbet og langs 
brinkerne. 
I første grødeskæring bliver ca. 50 % af 
vandløbet efterladt uslået, og i forbindelse 



UFV ønsker derfor dette indskrevet i regulati-
vet. 

med 2. grødeskæring efterlades minimum 
20% af vandløbet uslået. I forbindelse med 2. 
grødeskæring skærer åmændene evt. 
stivstænglet vegetation og problemarter på 
brinkerne, men anden blød vegetation i kan-
ten af vandløbet forbliver uslået. 
Så der vil blive efterladt uslåede vandløbs-
planter i vandløbet i forbindelse grødeskærin-
gen. 
Administrationen har derudover tæt dialog 
med åmændene i Entreprenørservice, og før 
hver grødeskæringssæson holdes der et 
møde, hvor der blandt andet bliver snakket 
om vigtigheden af hvordan en skånsom grø-
deskæring kan være med til at sikre gode 
miljøforhold i åerne efter grødeskæringen er 
udført. 
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Sendt: 4. februar 2024 09:13 

Emne: Høringssvar - 

 

Hermed høringssvar til regulativ Tørremøllerenden 

Regulativ: 

1. Den teoretiske skikkelse ser ikke ud til at blive ændret. Dog ser det ud til at man ikke 
har indmålt dræn. Det kunne være relevant når man laver beregninger på vandspejlet, 
at man kan se drænene. 

2. Man ændrer kontrollen af vandløbets skikkelse fra hvert år til hvert 5. år. Klare 
forringelse 

3. Det er ikke angivet om der er skalapæle eller ej i vandløbet. Hvis ikke kunne det være 
en opfordring, at der kommer skalapæle. De er en simpel og brugbar kontrolmulighed 
for om der er lokale aflejringer. 

4. Man bruger den forkerte vinter median maksimum (VMM) vandføring. Der bruges 32 
l/s/km2 i udkast. I redegørelsen er det i et skema angivet at VMM vandføring er 40 
l/s/km2. 

5. Oprensningsperioden forlænges til den 31 okt. i efteråret. Det øger risikoen for at en sen 
oprensning løber i en periode med stør vandføring. 

6. afsnittet om oprensning er fint i det nye regulativforslag   
7. Man fjerne mulighed for ekstraordinær grødeskæring. Da vandløbet ikke er målsat giver 

det ikke mening. Hvorfor mener man at det ikke er muligt med en ekstra ordinær 
grødeskæring? 

8. Grødeskæring følger meget det gamle regulativ. Dog giver man mulighed for grøde-øer 
og 2 strømrender. Det vil ændre manningtallet da ruheden på de strækninger øges. Det 
vil give en dårligere vandføring. 

9. Stivstænglede generelt, skal nu bekæmpes, bla ved at hive op ved rode. Det er positivt. 
Dog undlader man at nævne bjørneklo som art det skal bekæmpes. 

10. I det gamle regulativ er det beskrevet at lodsejerne  altid kan henvende sig ved 
problemer i vandløbet. Den sætning er strøget. Det er et dårligt signal at sende. I øvrigt 
vil lodsejerne da stadig henvende så ind med den sætning igen. 

11. Man skriver at der er en 3 m bræmme i medfør af vandløbsloven §69. Det er ikke 
korrekt. Vandløbslover siger 2 m, mens BEK nr 73 af 27/01/2023 (bekendtgørelse om 
konditionalitet) omtaler GLM-krav 4 med 3 m bræmmer. Resultat af CAP reformen. De 3 
m gælder kun når der søges om støtte eller tilskud.   

 

Hilsen 

Jens Henrik Madsen 

 

VKST høringssvar
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Slagelse Kommune 
Plan 
Rådhuspladsen 11 
4200 Slagelse 
E-mail: teknik@slagelse.dk 
 
Vandsynsrådet i Slagelse kommune 
Sendt elektronisk 
 

 
Høringssvar Slagelse Kommune UFV Høringssvar Nyt 

Regulativ Tørremøllerenden  
 
UFV mener overordnet  ikke,  at Slagelse Kommune har iagtaget Miljø- og Fødevareklagenævnets 
afgørelse 200417 MFKN AFGØRELSE 18/05480 REGULATIVSAG VESTERMOSE Å (B1), der kræver en fuld 
SMV Miljøvurdering, da manglende fund af bilag IV arter virker usandsynligt i dette område, når man 
betragter DET GRØNNE DANMARKKORT. (https://miljoegis.mim.dk/cbkort?profile=miljoegis-
plangroendk) 
Ålen er rødlistet af den internationale naturfredningsorganisation IUCN som kritisk truet art – alligevel 
er  er der ikke foretaget en vurdering af denne fiskearts forkomst, selvom den i Vestsjællands Amts 
gældende vandløbsregulativ fremhæves, som et levested i Tørremøllerenden. 
 
Vi ser derfor gerne kildematerialet for disse forhold yderligere oplyst. 
 
Historiske miljømål 
Fra det gældende regulativ fremgår at målsætninegn oprindeligt var B3, Karpefiskevand: 
 
8.2 Målsætningen for vandløbet 
Tørremøllerenden er i henhold til Vestsjællands amts red] plan 1984 målsat som B3 Karpefiskevand: 
Vandløb, der skal kunne anvendes som opvækst- og opholdsområde for ål, aborre, gedde og karpefisk.. 
 
 
 
 
 
I de gældende 
vandplaner er vandløbet 
ikke målsat, men var det 
i de oprindelige 
vandplaner: 
 
 
 
 
 
 
 
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=vandrammedirektiv2013-udkast-2 

UDSÆTNINGSFORENINGEN VESTSJÆLLAND 95 
 

   

Slagelse den 29. Januar. 2024 
 
VEDRØRENDE 
 

• Slagelse Kommune 
• Tørremøllerenden 
• Nyt Regulativ 
• Høringssvar 
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Udfordringen er, at vandløb at denne type ikke falder naturligt ind under de forudsætninger der 
gælder for at et vandløb kan målsættes i følge den Danske miljø lovgivning. 
Et problem, som vi vil se med andre tidligere B0 og B3 målsatte vandløb. 
UFV mener at den Danske lovgivning er særdeles afstumpet i forhold til dette. 
 
Omvendt kræver Vandrammedirektivet at der ikke må ske miljømæssige forringelse af naturlige 
overfladevandforekomster og, at deres poteniale skal udnyttes. 
 
Derfor ønsker UFV den oprindelige tekst fra det gældende regulativ gentaget: 
Vandløbet skal kunne anvendes som opvækst- og opholdsområde for ål, aborre, gedde og karpefisk.. 
 
Med udgangspunkt i det gældende regulativ har UFV derfor yderligt følgende bemærkninger: 
(Fra det gældende regulativ  - Skælskør Kommune, den 20. juni 1996.) 
 
7.5 Forurening af vandløbet 
Vandløbet må ikke tilføres faste stoffer, haveaffald, spildevand eller 
andre væsker, der kan forurene vandet eller foranledige aflejringer i 
vandløbet, jf. miljøbeskyttelseslovens bestemmelser. 
 
UFV ønsker dette videreført i det nye regulativ. 
 
7.9 Straf 
Overtrædelse af bestemmelserne i regulativet straffes med bøde, jf. vandløbslovens § 85. 
 
UFV ønsker dette videreført i det nye regulativ. 
 
8.4 Oprensning 
Eventuel oprensning foretages i perioden fra 1. august - 30. september. 
Oprensningen begrænses så vidt muligt til vandløbets naturlige slyngede 
strømrende og omfatter kun sand og mudder. Aflejringer af sten og grus 
må ikke opgraves eller omlejres, og overhængende brinker må ikke 
beskadiges. 
Oprensning i slynget strømrende udføres i den angivne teoretiske bundbredde, 
og der opgraves kun til den angivne teoretiske bundkote - dog 
med en tolerance på 10 cm. 
 
UFV ønsker dette oprensningsvindue videreført, da det ikke kan udelukkes at ørreder trækker op i 
vandløbet. 
Derfor er UFV ikke enig i at oprensningen kan ske helt frem til 31. oktober i det nye regulativ. 
 
8.5 Grødeskæring 
Ved den 2. grødeskæring skæres der - 
udover den beskrevne strømrende - tagrør i 
en bredde på ca. 150 cm på begge sider af 
strømrenden. Der må efterlades en stub på 
20 cm. 
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UFV mener at den sidste grødeskærring skal være afsluttet inden den 1. oktober, da der er mulighed 
for at havørreder trækker op i vandløbet. 
 
UFV har ved enhver lejglighed dokumenteret at det er afgørende for fisk, at der forefindes et ”skæg” 
langs vandløbets bredder, hvor fisken kan søge skjul efter en grødeskæring. 
UFV ønsker derfor dette indskrevet i regulativet  – se nedenstående skitser: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vandløbet før grødeskæring 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vandløbet efter grødeskæring 
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UFV anmoder om at dette høringssvar,med bilag behandles i den kommende hvidbog og forelægges 
Slagelse Kommunes faguldvalg, samt Byråd. 
 
 
Med venlig hilsen 
På vegne af Udsætningsforeningen Vestsjælland 95 Havørreden 
Per Christensen 
 
 
 
Per Christensen | Vardevej 8, 4200 Slagelse | Denmark |  0045 60315310 | Mail; pc2@it.dk / pch2it@gmail.com  

 
Udsætningsforeningen Vestsjælland 95 Havørreden 
V/ Formand Kurt Jørgensen 
 
 
 
 
Kurt Jørgensen | Bødkervænget 5 , Sæby, 4270 Høng| Denmark | Mobile 0045 20898182 | Mail kurt@kurt2.dk 
 
Udsætningsforeningen Vestsjælland UFV95 er en fælles organisation, bestående af Sports og Lystfiskerforeningerne på Vestsjælland, der har 
til formål, at udsætte ørreder i Tude Å’s vandsystem iflg. Udsætningsplanerne, at sikre vandløbene som gode fiske- og levesteder for ørreder, 
samt supplerende udsætninger efter økonomi, og forhandle og administrere udsætningsplanerne. Se. www.ufv95.dk 
 
 
Bilag 
B1. 200417 MFKN Afgørelse18-05480 regulativsag Vestermose Å Slagelse kommune.PDF 
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